国家环境保护总局
    关于发布国家污染物排放标准

《火电厂大气污染物排放标准》的公告

环发 [2003] 214号

    为贯彻 《中华人民共和国大气污染防治法》，防治环境污染，保护和改善生活环境和生态环境，

保障人体健康，加强环境管理，现批准 (火电厂大气污染物排放标准》为国家污染物排放标准，由

我局与国家质量监督检验检疫总局联合发布，现予公告。

    标准名称、编号如下:

    火电厂大气污染物排放标准 (GB 13223-2003) o

    以上标准为强制性标准，自2004年1月1日起实施，由中国环境科学出版社出版，可以在国家

环境保护总局网站 (www.sepa.gov.cn)查询。自以上标准规定的各时段排放限值实施之日起，下列
标准中的相应部分废止:

    火电厂大气污染物排放标准 (GB 13223-1996)0

    特此公告。

2003年 12月30日

CB 13223一 2003

月叮 吕

    为贯彻 (中华人民共和国环境保护法》和 《中华人民共和国大气污染防治法》，防治火电厂大气

污染物排放造成的污染，保护生活环境和生态环境，改善环境质量，促进火力发电行业的技术进步

和可持续发展，制定本标准。

    自本标准各时段排放限值实施之日起，代替国家污染物排放标准 《火电厂大气污染物排放标准》

(GB 13223-1996)中相应的内容。
    本标准对 《火电厂大气污染物排放标准》(GB 13223-1996)主要做了如下修改:调整了大气污

染物排放浓度限值;取消了按除尘器类型和燃煤灰分、硫分含量规定不同排放浓度限值的做法;规

定了现有火电锅炉达到更加严格的排放限值的时限;调整了折算火电厂大气污染物排放浓度的过量

空气系数。

    按有关法律规定，本标准具有强制执行的效力。

    本标准所替代的历次版本发布情况为:GB 13223-1991, GB 13223-19960
    本标准由国家环境保护总局科技标准司提出。

    本标准由中国环境科学研究院、国电环境保护研究所等单位起草。

    本标准国家环境保护总局2003年12月23日批准。
    本标准自2004年1月1日实施。

    本标准由国家环境保护总局解释。

GB 13223一 2003 :

火电厂大气污染物排放标准

1主要内容与适用范围

    本标准按时间段规定了火电厂大气污染物最高允许排放限值，适用于现有火电厂的排放管理以及

火电厂建设项目的环境影响评价、设计、竣工验收和建成运行后的排放管理。

    本标准适用于使用单台出力65t/h以上除层燃炉、抛煤机炉外的燃煤发电锅炉;各种容量的煤粉

发电锅炉;单台出力65t/h以上燃油发电锅炉;各种容量的燃气轮机组的火电厂。单台出力65t/h以

上采用甘蔗渣、锯末、树皮等生物质燃料的发电锅炉，参照本标准中以煤研石等为主要燃料的资源综

合利用火力发电锅炉的污染物排放控制要求执行。

    本标准不适用于各种容量的以生活垃圾、危险废物为燃料的火电厂。

2规范性引用文件

    下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的引用文件，其随后

所有的修改单 (不包括勘误的内容)或修订版均不适用于本标准，然而，鼓励根据本标准达成协

议的各方研究是否可使用这些文件的最新的版本。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于

本标准。

    GB/T 16157 固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法

    HJ/T 42 固定污染源排气中氮氧化物的测定 紫外分光光度法
    田/T 43 固定污染源排气中氮氧化物的测定 盐酸蔡乙二胺分光光度法

    HJ/T 56 固定污染源排气中二氧化硫的测定 碘量法

    HJ/T 57 固定污染源排气中二氧化硫的测定 定电位电解法

    HJ/T 75 火电厂烟气排放连续监测技术规范

    空气和废气监测分析方法 ‘中国环境科学出版社.2003年第四版、

3 术语和定义

    本标准采用下列术语和定义。

3.1

    火电厂thermal power plant
    燃烧固体、液体、气体燃料的发电厂。

3.2

    坑口电厂 coal mine mouth power plant
    位于煤矿附近，以皮带运输机、汽车或煤矿铁路专用线运输燃煤的发电厂。

3.3

    标准状态 standard condition

    烟气在温度为273 K，压力为101 325 Pa时的状态，简称 “标态”。本标准中所规定的大气污染物

排放浓度均指标准状态下干烟气的数值。

3.4

    烟气排放连续监侧continuous emissions monitoring
    烟气排放连续监测是指对火电厂排放的烟气进行连续、实时跟踪监测。